Il Legato non mi voglia obbligare a nessuno, et nondimeno servirò 
tutti, ma voleno giugnere più d'una parte .. .z> 

Questi Signori Palatini che m'hanno con istanza ricercho, caso che 
di costà non rn.d sia commessa cosa che mi ritenga .. .z> perché il nome 
del Gran Duca grato .. .z> 

Il Vescovo di Plozzicha, che fu già un tempo a Roma ... z> 
Il Papa .. .z> una cosa mi mandò a dire che se il Papa promoverà 

alcuno a questo grado, cioè Sua Altezza impubblico •> servitio .. .z> 

a) sequitur: anchi expunctum. 

b) cioè $Uprascriptum pro verbo expuncto : 
uno vel vero 

cl sequttur expunctum: con 
d> lectio Incerta. 
z) sic tn ms. 
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N. 227. 

Cracoviae, 26.II.1596. 

Nuntius [Germanicus Malaspina] 
episcopo Cremonensi [Caesari Spaciano vel Paulo Sfondrati] 
exponit rationes, propter quas adhaesionem confoederationi contra 

sultanum [Mahometum III] a Sigismundo III obtinere non potuit. 
(Exempl.) 
A.M.F. F. 4293, f. 639-641. 

Illustrissimo et Reverendissimo Signor mio Osservandissimo. 
Responderò con questa alle lettere di Vostra Signoria Reverendissima 

delli 9 et 13 del passato, et comintiando da queLla parte, dove la mi 
scrive che s'io havessi tenuto più conto dell'avertimento suo d'indurre 
questa Maestà a rimettere a Nostro Signore, per mezo di scrittura auten
tica et firmata con giuramento, il particolare di Moldavia, non sarebbono 
le cose procedute tant'oltre, le dico che Sua Maestà non lo poteva fare 
in modo alcuno, se non voleva con simile giuramento contravenire ad un 
·altro fatto prima, quando fu eletta et coronata Re di questo Regno. Col 
quale promise a tutti quesl:ii ordini che non haverebbe senza il consenso 
loro, per via diretta o indiretta, consentito a simili compromessi et 
compositioni. Et simili cose non si possono fare se non nelli Comitii 
generali. Onde si conosce chiaramente che intorno al sopradetto parti
colare non era, n'è possibile d'indurre prima d'essi Comitii questa Maestà 
et Senatori non solo a far somiglianti scritture et giuramenti, ma né 
meno un semplice et verbale compTomesso. Et la dita •> ragione milita 
ancora maggiormente intorno alla lega. 

Però quando Vostra Signoria Reverendissima mi scriveva: voi non 
havete da far altro dal canto vostro che far rompere col Turco, era ben 
concetto, santo et facile da esprimere, ma impossibile da porre in 
essecutione. Ma dato anco che questa Maestà havesse potestà di compro
mettere, non era possibHe che, essendo questa natione di sì elevato 
animo et altiero superciglio, si potesse condure •> il compromesso a.1 
desiderato fine, se quasi nell'istesso tempo Vostra Signoria Reverendissima 
mandò qua scritture, nelle quali si conteneva ch'il Serenissimo di Tran
silvania voleva, prima di rimettere la differenza in Sua Santità, scaciare 
il presidio Polacco dalla Moldavia et ponere Rosvano in possesso, come 
è seguito poi con quel deplorando essito che la sa. Et perciò Vostra 
Signoria Reverendissima può vedere che quello che da me si ricercava, 
non si poteva esseguire da questa Maestà non per mancamento di volontà, 
ma si bene di potestà.